

ILUSTROWANY KURIER POLSKI

Telefony: Centrale 33 41 i 33 42 Centrale czynna całe doba	Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Zryw”		Sekretariat redakcji przyjmuje w dni powszednie od godz. 10-12. — Rękopisy nie zwraca się. — Listy należy adresować do redakcji a nie do współpracowników Za dział ogłoszeniowy redakcja nie odpowiada	
Redaktor Naczelny 31 60 Rozmównica publiczna . . . 19 07 Centrale międzym. I. K. P. . . 90	Konto: P. K. O. Nr VI-140 I. K. P.	Bydgoszcz ulica Jagiellońska Nr 17		Konto bieżące: Bank Zw. Spółek Zarobk. w Bydgoszczy
Rok I	Wtorek, dnia 11 grudnia 1945 roku			Nr 50

Konferencja Trzech w sprawie bomby atomowej w Moskwie

Francja zamierza protestować, jeżeli poza bombą atomową będą omawiane inne sprawy

WASZYNGTON, (FA). Na dzień 15 grudnia zwołana została do Moskwy konferencja ministrów spraw zagr. trzech mocarstw: Stanów Zjednoczonych, Związku Radzieckiego i Anglii. W spotkaniu tym zatem wezmą udział min. Byrnes, Molotow i Bevin. Min. Byrnes wyjedzie do Moskwy samolotem już w środę. W tym samym mniej więcej czasie opuści Londyn min. Bevin.

W oficjalnym komunikacie podano, że spotkanie to odbędzie się w ramach postanowień konferencji w Jałcie, gdzie zdecydowano, że ministrowie Trzech Mocarstw spotykają się będą w pewnych odstępach czasu dla przedyskutowania bieżących zagadnień. Tematem obecnym rozmów będzie sprawa bomby atomowej.

Min. Byrnes jeszcze przed wyjazdem do Moskwy odbędzie konferencję z czołowymi przedstawicielami dwóch największych amerykańskich stronnictw politycznych.

Wiadomość o wyznaczonej na dzień 15 grudnia konferencji w Moskwie odbiła się głośnie echem w całej prasie amerykańskiej, która sprawie tej poświęca obszerne artykuły. Podkreśla się szczególnie, że Byrnes jest zwolennikiem rozumnego kompromisu i już to samo musi nastrajać optymistycznie.

PARYŻ, (FA). Wobec urzędowego zawiadomienia, jakie otrzymał rząd francuski o konferencji moskiewskiej, gen. de Gaulle złożył oświadczenie, że Francja nie będzie protestować przeciwko wykluczeniu jej z udziału w tej konferencji, jeśli tematem rozmów będzie wyłącznie sprawa bomby atomowej. Gdyby jednak dyskusja dotyczyła Francji, wzgl. spraw związanych z interesami Francji — mówił de Gaulle — nie będziemy czuli się związani żadnymi postanowieniami, jakie powzięte zostaną na konferencji w Moskwie.

i w odpowiednim czasie Francja złoży odpowiedni protest.

Min. Bidault oświadczył, że zyczący konferencji pomyślnych wyników, żałuje jednak, że Francja z udziału w konferencji wykluczono. Mówiąc o kwestii Niemiec, Bidault podkreślił, że Francja w

żadnym wypadku nie zmieni swego odmownego stanowiska odnośnie projektowanej centralizacji okupowanych Niemiec.

W ciągu poniedziałku gen. de Gaulle poda ponadto przez radio do wiadomości wytyczne polityki francuskiej w Niemczech.

Ratujmy dusze polskie

Prasa polska doniosła, że z nowoprzyłączonych do Polski Ziemi Zachodnich wysiedlono, dzięki głupocie czy złośliwości różnych kacyków, od wieków tam osiadłe rodziny polskie.

I tak z Ziemi Opolskiej, gdzie jest 72% Polaków o pełnym uświadomieniu narodowym, oraz z innych części Śląska, wydłono tych ludzi, po skandalicznym oszabrowaniu, do Rzeszy, gdzie utworzyli oni podobno, jak o tym doniósł „Dziennik Zachodni”, w pobliżu Lipska „Związek Polaków wysiedlonych z Polski”.

Postępowanie kacyków, wypaczających jasną politykę, rządu, który mocno podkreślił, że żadna dusza polska dla narodu nie może być stracona, kwalifikuje się, jako zbrodnia stanu.

Na Ziemi Malborskiej powstał teraz swolsty typ tzw. „tymczasowych obywateli”. Są to Polacy od wieków osiadli na Ziemi Malborskiej. Pośród nich znajdują się dawni członkowie „Związku Polaków”, którzy po wielu latach wrócili z Oranienburga, Mauthausen, Dachau i innych obozów koncentracyjnych. Nie mają głosu — formalnie i faktycznie. Są bez kategorii, więc bez kart żywnościowych. Nie mogą domagać się naprawy swojej krzywdy. Polaków ze Śląska, jak z Ziemi Malborskiej, tych, którzy trzymali ziemie polską pazurami, obdarza się niedorzecznym mianem „reichsdeutschów”.

Rząd nasz przystąpił obecnie do energicznej naprawy tych krzywd. Na ziemi pomorskiej problem tzw. „eingedeutschów”, dzięki jasnej polityce rządu, został dość szczerze rozwiązany, bo i tu na początku zachodziło niebezpieczeństwo powstania szkód dla żywnościowych interesów polskości tej ziemi. Premier Rządu, Osóbka-Morawski, podczas swojego pobytu w Bydgoszczy, zaznaczył, że pokreślenie w stosunku do Polaków z III-cią grupą swęj wyższości narodowej jest wysoce szkodliwe i godne potępienia. Ażby piętnować kogoś za to, powiedział Premier, że miał III grupę, trzeba było by udowodnić najpierw, że w podobnych warunkach, w jakich poszczególne „eindeutschowani” się znaleźli, piętnujący zachowali by się inaczej. Uderzyła Premiera na Pomorzu szlachetna ambicja ludzi pracy, którzy umieją patrzeć na trudności naszej młodej państwowości wnikliwie i rozsądnie.

Niemcy zmarnowali nam przeszło 7 milionów Polaków. Ci, którzy wrócili z obozów koncentracyjnych, lub z innych lagrów, nie mają pełnej zdolności do pracy. I dziś jesteśmy świadkami smutnej komedii. Na zachodzie przetrzymuje się umyślnie Polaków pod różnymi niedorzecznymi pretekstami. Czesi stosują bezwzględnie politykę eksterminacyjną wobec Polaków na Zoolzu, a wrogle odbudowie Polski czynnik wyrzucają pełnowartościowych Polaków do Rzeszy, jako że się ich traktuje jako „reichsdeutschów”.

Pismo „Rzeczpospolita” zwróciło swego czasu uwagę na to, że duże ludzi w okresie okupacji ap-

Dowódca odpowiedzialny za zbrodnie podwładnych

WASZYNGTON (FA). Wyrok śmierci wydany na admirała japońskiego Jamaszite za okrucieństwa popełnione przez Japończyków na Filipinach, spotkał się z uznaniem prasy amerykańskiej, która stwierdza, że słusznym jest, aby dowódca ponosił osobistą odpowiedzialność za okrucieństwa popełniane przez podległych mu żołnierzy, tybardziej, że okrucieństwa te popełniane były systematycznie i na szeroką skalę.

Niemka skazana na śmierć

KRAKÓW (PAP-Ma). Specjalny Sąd Karny rozpatrywał sprawę Niemki M. Gorowej, która podczas okupacji doniosła władzom gestapo, że Kazimierz Jodłowski oraz E. Jadzki słuchali radiowych audycji zagranicznych. Na skutek tego donosu obaj zostali aresztowani, a Kazimierz Jodłowski rozstrzelany. Sąd uznał Gorową winną śmierci K. Jodłowskiego i wydał wyrok skazujący ją na karę śmierci.

Brak węgla w Czechosłowacji

PRAGA (FA). W Czechosłowacji wydano zarządzenia odnośnie ograniczeń w zużyciu węgla. Szkoły począwszy od 15 bm. zamknięte będą na okres miesiąca, a w fabrykach i zakładach przemysłowych wprowadzony zostaje pięciodniowy tydzień pracy.

Anglia zaciąga pożyczkę w Kanadzie

WASZYNGTON (FA). W Ottawie rozpoczęły się pertraktacje w sprawie udzielenia przez Kanadę pożyczki dla Anglii. W związku z przyznaniem Anglii pożyczki przez Stany Zjedn., spodziewana jest ożywiona debata w kongresie amerykańskim, który umowę tę ma jeszcze ratyfikować.

Nowy rząd we Włoszech

RZYM (FA). Premier rządu włoskiego de Gaspari oświadczył wobec dziennikarzy, że kryzys rządowy ostatecznie zażegnano. Po 6-godzinnej nieprzerwanej konferencji z przewodkami stronnictw politycznych, udało mu się pozyskać współpracę liberałów, tak, że jeszcze o północy udał się do pałacu ks. Humberto, któremu włożył rękę na głowę nowego rządu.

O siedzibę Narodów Zjednoczonych

LONDYN (FA). Komisja przygotowująca Organizacji Narodów Zjednoczonych nie doszła jeszcze do zgody w sprawie wyboru miejsca siedziby Organizacji. Podczas gdy delegaci Australii i Chile wypowiedzieli się za siedzibą w Ameryce Północnej,

reszta delegatów obstaje przy Europie, przy czym siedziba miałyby być jakieś małe państwo, a nie jedno z mocarstw, które mogłoby wywierać ewentl. niekorzystny wpływ na prace organizacji.

Niemcy jeszcze za mało cierpią za swoje winy!

LONDYN (FA). Szef angielskiej Rady Kontrolnej w Niemczech narzekał na trudności aprowizacyjne w okupowanych Niemczech, które wynikają w głównej mierze z braku węgla. Brak ten nie pozwala bowiem na pełne wykorzystanie środków transportowych. Staraniem angielskich władz okupacyjnych jest jednak, aby zapewnić ludności niemieckiej co najmniej tyle środków żywnościowych by zapobiec wybuchowi epidemii. Nie wiadomo, czy wobec katastrfalnych warunków, jakie istniały w Niemczech, plan ten się

uda. Minister wypowiedział się również w celu pozyskania Francji dla sprawy centralizacji administracji okupowanych Niemiec, a nie — jak to proponują Stany Zjedn. — całkowitego wyeliminowania zdania Francji wobec jej nieprzejednanego stanowiska. O losach okupowanych Niemiec decyduje winny wszystkie cztery mocarstwa wspólnie.

W ostatnich 3-4 miesiącach — stwierdził dalej minister — aresztowano w Niemczech około 50.000 ludzi za przynależność i współpracę z partią hitlerowską.

Odbudowa Warszawy potrwa 10 lat

WARSZAWA (FA). Odbudowa stolicy potrwa co najmniej 10 lat. Mieszkańcy Warszawy żyją w opłakanych warunkach. Około 400.000 ludzi gnieździ się w piwnicach bez światła, gazu i wody. Około 17.000 domów, które uznane zostały za możliwe do naprawy, są remontowane, a

wzłaszcza w przyspieszonym tempie naprawia się dachy. Usuwanie gruzów odbywa się niestety bardzo wolno, a to wskutek braku środków transportowych. Mieszkańcy wywożą gruz na ręcznych wózkach i lorkach.

Trzy nowe wynalazki amerykańskie

NOWY JOREK (FA). Prasa amerykańska donosi o trzech epokowych wynalazkach, dokonanych przez uczonych. Pierwszym to specjalne szkło, nie odbijające promieni świetlnych. Wynalazcą jest kobieta, przy czym wynalazek jej wykorzystano już w okresie wojny przy produkcji przyrządów optycznych, w broni przeciwlotniczej i łodzi podwodnych. Okulary wykonane z tego szkła są niewidoczne. Podobnie zastosowanie szkła tych w muzeach sprawia wrażenie bezpośredniości przy oglądaniu wystawionych przedmiotów.

Drugim wynalazkiem to radiotelefon, udoskonalony w ciągu ostatnich lat do tego stopnia, że załoga mijających się pociągów porozumiewać się może bezpośrednio, co wpłynie na zmniejszenie się liczby katastrof kolejniczych. Radiotelefon zainstalo-

wany w taksówkach oszczędzi szoferom powrotu do centrali po dalsze rozkazy, wzgl. korzystanie z telefonów publicznych. Szoferzy otrzymywać będą wskazówki z centrali przy pomocy radiotelefonu w czasie jazdy. Tak samo pozostającym w drodze do chorych lekarzom szpitali oszczędzi się czas, przez podawanie dalszych adresów chorych, którym trzeba nieść pomoc. W produkcji są radiotelefony kieszonkowe o zasięgu 5 km i wadze 1/4 kg.

Trzeci wynalazek powitany zostanie ze szczególną radością przez głuchoniemych. Nowy aparat rejestruje dźwięki, podobnie jak sejsmograf rejestruje trzęsienia ziemi i to z taką dokładnością, że głuchoniemy odczuje siłę głosu. Wynalazek stanie się dla głuchoniemych tym, czym dla niewidomych jest rozpowszechnione już dziś w całym świecie cywilizowanym specjalne pismo. Ponadto wynalazek znajdzie szerokie zastosowanie w kablnach lotniczych.

Były premier Węgier skazany na śmierć

BUDAPESZT (FA). B. premier węgierski Szalassy skazany został wyrokiem węgierskiego trybunału ludowego na karę śmierci za zdradę stanu.

Były premier znany był ze swojej współpracy z Niemcami i szerzył idee hitlerowskie jeszcze przed wybuchem wojny.

